Golfradus abbas de Wicziburc, Tibaldus dux Lotheringie, comes Egeno de Vrahc,

comes Lodowicus de Wirtiberc, comes Everardus de Helfinstein, Henricus de Niffen,

et quam plures alii.

Actum apud Hagnowe, anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo nono-

decimo, mense Septembris 0
,
indictione octava.

67. SENTENTIA DE ALIENATIONE
BONORUM ECCLESIASTICORUM.

(1219.) Sept. 25.

Autographon in membrana parva scriptum, cuius sigillum iam deperditum est, in

tabulario regio Hannoverano asservatum, Arch. Bremen und Verden nr. 101, iterum con-

tuli. — Huillard- Breliolles I, 683. Böhmer, Reg. imp. V, 1061. (P. 233.)

F. Dei gratia Romanorum rex et semper augustus et rex Sicilie prelatis, nobilibus,

ministerialibus et tam clero quam populo Bremensis ecclesie nec non et universis aliis,

quibus littere presentes oblate fuerint, gratiam suam et omne bonum.

Universitati vestre notum esse cupimus quod, multis nobilibus coram positis et

approbante tota familia curie nostre, per sententiam coram nobis diffinitum est: aliena-

tiones reddituum episcopalis mense factas a Gerhardo pie recordationis archiepiscopo

Bremensi, quos titulo pignoris obligasse dicitur, irritas et inanes esse nec aliquod

penitus firmitatis robur habere. Similiter alienationes, quas fecit Waldemarus in

possessionibus ecclesie, simili iure viribus omnino carere decernimus. Unde mandamus
et sub obtentu gratie nostre precipimus, ne quis dilectum principem nostrum Bremensern

electum, qui liberam horum omnium dispositionem debet habere, in eorum fruitione

aliquatenus audeat perturbare, ne sententiam transgressionis edicti nostri in se mereatur

excipere.

Dat. Hagenowe, VII. Kal. Octobris, indictione VIII.

68. SENTENTIA DE OFFICIIS EPISCOPATUUM.
(1219.) Sept. 25.

Edidit primum Maderus in Antiquitatibus Brunsvicensibus p. 259, cuius editionem

repetimus, dein Lünig ‘Reichsarchiv' XVI, 107, qui eam Heinrico VI. adscripsit; quem

secuti stmt reliqui editores antiquiores. — Huillard- Breliolles I, 684. Böhmer, Reg. imp.

V, 1062. (P. 234.)

Fridericus a Dei gratia Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie b universis

Bremensis ecclesie prelatis, canonicis, nobilibus, ministerialibus et universis ad quos

66. b
) Henricus — Lotheringie alio atramento scripta or. °) alio atramento or.

68. a
) Friedericus M

;
H. seu Henricus rell. •') Siciliae M

;

Ceciliae rell.j ubique e pro ae correxi.
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he litere pervenerint, gratiam suam et omne bonum. Notum esse volumus omnibus

vobis, quod presentibus multis magnatibus et sapientibus coram nobis per sententiam

diffinitum est, quod mortuo uno episcopo et alio substituto omnia officia vacant, ex-

ceptis quatuor principalibus officiis, dapiferi videlicet et pincernae, mariscalci et came-

rarii. Preterea omnia, que antecessor alienaverit sine consilio ecclesie et auctoritate

imperii, libera redibunt et sine contradictione ad successoris potestatem et ordinationem.

Nullus preterea officialium aliquid sibi dicere potest iuris in rebus episcoporum

morientium; immo liberum erit cuilibet episcopo morienti disponere de rebus suis

mobilibus et dare cui voluerit, prout ipse saluti sue et anime viderit expedire.

Datum Hagenowe 0
,
VII. Kal. Octobris, indict. VIII.

69. SENTENTIA DE FEODIS
ET RECEPTORIBUS PROSCRIPTORUM.

1219. Dec. 31.

Lecta est a. 1220, ind. 8. die Mercurii, 10. exeunte Ianuarii Tridenti in palatio

episcopatus, atque instrumentum publicum ea de re a Zacheo notario confectum, quod olim

in tabulario Vindobonensi, nunc in tabulario praefecturae Oenopontanae asservatur. Quod

olim a Chmelio descriptum, cuius exemplari Pertz usus est, iterum accuratissime exemplavit

Pabst b. m. — Huillard-Breholles I, 713. Böhmer, Peg. imp. V, 1080. (P. 234.)

Fredericus” Dei gratia Romanorum b rex semper augustus et rex Scicilie uni-

versis fidelibus suis 0 hanc paginam inspecturis d gratiam suam et omne bonum. Dil-

lectus princeps et fidelis noster A. Tridentinus ellectus nuper apud Augustam in

presencia nostra constitutus e
,
per sentenciam principum et aliorum f fidelium nostrorum

obtinuit, quod cuicumque pro violenta alicuius mulieris oppressione bona sua in iudicio

fuerint abiudicata. idem de cetero sine manu et g voluntate feodatarii nicliil de feodo

suo possit aud debeat facere vel ordinare. Item quesivit et obtinuit h
,
quod quicumque

aliquem proscriptum’ vel bannitum, postquam a suo iudice fuerit denun[ciatus] k et

interdictus, receperit et conscilium vel adiutorium [ei
]

1 dederit, eandem penam in per-

sona, domo ac re[bus] m aliis pati n debet et subire, que ipsi pro[scripto] 0 seu bannito

de iure debetur.

Dat. Auguste p
,
pridie [Kal.] q Ian. indic. VIII a

.

68. c
) Hagenauwe M.

69 .
a
) Fe. c. b

) d. g. Rom. sic c. c
) ii c. d

) prius bis c. e
) constitus c. f

) fide-

libus prius additum, nunc oblitteratum c. §) deest c. b
) corr. ex optinuit c. ') pscriptum c.

k
) ciatus nunc abscissum c. x

)
litterae duae vel tres nunc abscissae c. m

) bus nunc abscissum c.